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Abstrakt:

Interleukin 15 má velký potenciál pro využití například v biologické léčbě nádorových

onemocnění. Je zapojen do celé řady imunitních procesů, kde mezi nejdůležitější z nich patří

ovlivnění a indukce proliferace NK buněk a T-lymfocytů. Při terapeutickém použití je jeho

nevýhodou nízká stabilita a krátký poločas života v organismu. Z tohoto důvodu jsou

zkoumány různé možnosti, jak ho stabilizovat a rozšířit jeho biologickou aktivitu.

V rámci této práce byl analyzován nový přístup, kdy byly využity virové

nanostruktury odvozené od hlavního kapsidového proteinu myšího polyomaviru VP1 jako

nosiče IL-15. VP1 proteiny tvořící nanonosiče mohou být relativně snadno modifikovány

a jsou schopné umožnit průnik do nádorové tkáně.

V bakulovirovém expresním systému v buňkách SF9 byly spolu s kontrolními

nanostrukturami produkovány dvě varianty lidského IL-15, z nichž jedna byla tvořena

samotným IL-15 a druhá fúzním proteinem IL-15 a zkrácenou variantou VP1. Proteinové

konstrukty byly charakterizovány elektronovou mikroskopií a biochemickými metodami.

Celkový proteinový výtěžek fúzní varianty VP1ΔC-IL15-HIS byl vyšší (dosahoval až

53 mg/L kompletního média) než samotného IL-15 (8,5 mg/L).

Při testování biologické aktivity připravených proteinových konstruktů nicméně

nebyla u žádného z nich prokázána indukce proliferace in vitro u buněk Jurkat a buněk

CTLL-2 a to ani s použitím IL-15 produkovaného v buňkách SF9. Výsledky této práce

naznačují, že bakulovirový expresní systém není vhodný pro produkci funkčních variant

IL-15.

Klíčová slova: Interleukin 15, VLPs, myší polyomavirus, kapsidový protein VP1,

nanostruktury, bakulovirový expresní systém
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Abstract:

Interleukin 15 has great application potential such as in the biological treatment of

cancer. It is involved in a variety of immunological processes, the most important of these

involve influencing and induction of NK cells and T-lymphocytes proliferation. However, its

therapeutic usages are limited by a low stability and short half-life. For this reason, there are

various approaches of stabilization and expansion of its biological activity being explored.

In this work, we analysed and developed a new approach, which uses viral

nanostructures derived from major capsid VP1 protein of mouse polyomavirus as a carrier of

IL-15. Moreover, VP1 proteins can be relatively easily modified and they are also capable to

penetrate into the tumour cells.

There were prepared two variants of IL-15 together with control nanostructures in the

baculovirus expression system, one was composed of IL-15 and the other of the IL-15 fusion

protein and truncated variant of VP1. Protein constructs were characterized by electron

microscopy and biochemical methods. The total protein yield of VP1ΔC-IL15-HIS fusion

variant was higher (up to 53 mg/L of complete medium) than IL-15 alone (8,5 mg/L).

However, testing of the biological activity of the prepared proteins in vitro did not

show any induction of proliferation on Jurkat and CTLL-2 cells even when using IL-15

produced in SF9 cells. The results of this work suggest that the baculovirus expression system

is not suitable to produce functional variants of IL-15.

Key words: Interleukin 15, VLPs, mouse polyomavirus, capsid protein VP1, nanostructures,

baculovirus expression system
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Seznam zkratek:

APC buňka prezentující antigen (z angl. antigen presenting cells)

APS peroxodisíran amonný

BSM bezsérové médium

DAPI 4',6-diamin-2-fenylindol fluorescenční barva

DC dendritická buňka (z angl. dendritic cells)

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

FBS fetální sérum z telete

HIS histidinová kotva

IL-2 interleukin 2

IL-15 interleukin 15

IL-15 DC maturované a specifické dendritické buňky připravení působením IL-15

IL15-HIS proteinový konstruktu tvořený interleukinem 15 a histidinovou kotvou

IL-15R receptor pro interleukin 15

IL-15 LSP dlouhý signální peptid IL-15 (z angl. IL-15 long signal peptide)

IL-15 SSP krátký signální peptid IL-15 (z angl. IL-15 short signal peptide)

JAK Janusova kináza

MPyV myší polyomavirus

MW molekulová hmotnost

NK negativní kontrola

PBS solný roztok pufrovaný fosfátem

pFB plazmid konstrukt pFastBac1

PK pozitivní kontrola

PSA prostatický specifický antigen

RD IL-15Rα sushi doména, Kermer et al. (2012)

recBac DNA rekombinantní bakmidová DNA

recBacV rekombinantní bakulovirus

RLI receptor-linker IL-15, Bessard et al. (2009)

SDS dodecylsíran sodný

TAE tris-acetátový pufr

TEMED N,N,N‘,N’N-tetramethylethylenediamin

VLPs částice podobné virům (z angl. virus like particles)

VNS virové nanostruktury

VP1-HIS proteinový konstruktu tvořený VP1 proteinem a histidinovou kotvou

VP1ΔC-HIS proteinový konstruktu tvořený zkráceným VP1 proteinem

a histidinovou kotvou

VP1ΔC proteinový konstruktu tvořený zkráceným VP1 proteinem

VP1-IL15-HIS proteinový konstruktu tvořený VP1 proteinem, interleukinem 15

a histidinovou kotvou

VP1ΔC-IL15-HIS proteinový konstruktu tvořený zkráceným VP1 proteinem,

interleukinem 15 a histidinovou kotvou

wt přirozený virus (z angl. wild type virus)
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 Malé nebuněčné částice, původci mnoha různých onemocnění nejenom u člověka, ale

i u jiných druhů, to všechno jsou viry. Většinou asociují negativní jevy, jakými například jsou

nákaza, nebezpečí, škodlivost, onemocnění a podobně. Nicméně, při vhodné manipulaci lze

využít virové částice i v náš prospěch. Příkladem může být užití virů při přípravě vakcín.

Nebo při genové terapii mohou být viry použity jako virové vektory třeba pro přenos

esenciálních genů do poškozených buněk či tkání (Schiedner et al., 1998). Současně se

pod souhrnným označením viroterapie využívají vlastnosti onkolytických virů schopných

eliminovat nádorové buňky (Guo et al., 2008). Dalším velmi zajímavým přístupem je využití

virů jako tzv. přepravních částic pro transport různých látek. V tomto případě látka určená

k transportu může být ukotvena na povrch virových částic anebo, pokud bude odstraněna

virová genetická informace, může dojít k zabalení dané látky do virové partikule. Virové

částice tedy mohou být využity jako nosiče různých terapeutických látek (Steinmetz, 2013)

či vakcín (Kawano et al., 2014; Tegerstedt et al., 2005). Lze předpokládat, že při vhodném

zvolení přepravované látky lze upravené virové částice využít při léčbě různých, například

nádorových, onemocnění.

Nádorová onemocnění neboli rakovina jsou zhoubná onemocnění postihující všelijaké

typy buněk a tkání u různých živočichů, nejenom člověka. Předpokládá se, že rakovinou

onemocní každá třetí osoba žijící na území České republiky (“Česká republika a rakovina

v číslech » Linkos.cz,”). Rakovina je typicky charakterizovaná vysokým počtem autonomně

se replikujících buněk, které se mohou rozšířit po celém těle a způsobit závažné zdravotní

komplikace až smrt. Mezi nejběžnější přístupy léčby nádorových onemocnění patří

chemoterapie, chirurgický zákrok a radioterapie. Kromě těchto nejvyužívanějších léčebných

přístupů existují také další přístupy, například imunoterapie. Tento biologický způsob léčby

moduluje imunitní systém k deaktivaci či k aktivaci a posílení specifických buněk a složek

imunitního systému v boji a působení proti nádorovým útvarům. Existuje široké spektrum

látek nazývaných imunomodulátory využívaných v imunoterapii a k aktivaci specifických

efektorových buněk, kterými jsou NK buňky a T-lymfocyty. Těmito látkami mohou být různé

typy monoklonálních protilátek, inhibitory proteinů, antisense oligonukleotidy nebo cytokiny.

Má diplomová práce, ve které jsem se zaměřil na konstrukci virových nosičů nesoucí

interleukin 15, se zabývá aktuální a intenzivně studovanou problematikou optimální

kombinace látek využitelných v léčbě nejenom nádorových onemocnění.
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2.1 Interleukin 15 a protinádorová terapie
Nejčastěji využívanými látkami v aktivní nespecifické protinádorové imunoterapii

jsou spolu s protilátkami cytokiny. Jedná se o malé molekuly, které jsou součástí jak vrozené,

tak i adaptivní imunity, působící jako regulátory imunitní odpovědi. Cytokiny se obvykle

vyznačují svými pleiotropními účinky a vysokým stupněm redundance účinku, tedy


[…]


Z časových důvodů se již nepodařilo připravené proteinové konstrukty charakterizovat

vzhledem k jejich dalším aktivitám, tedy jejich schopnost indukovat proliferaci a aktivitu NK

buněk. Je proto nutné další odborné testování vlastností připravených proteinových

konstruktů, a to zejména na těchto buňkách. Ta by se testovala rovněž pomocí proliferačních

testů, tak jak ji testovali například Huntington et al. (2009).

Rovněž by měla být testována schopnost proteinových konstruktů vázat se na povrch

buněk. Pomocí imunofluorescenční mikroskopie bychom měli relativně snadno vizualizovat

schopnost námi připravených proteinových konstruktů vázat se k receptorům na povrchu

například buněk Jurkat nebo CTLL-2. Specifičtější testování vazebné afinity IL-15

k buněčnému povrchu může být stanoveno průtokovou cytometrií.

Zarážející je však skutečnost, že ani proteinový konstrukt IL15-HIS nevykazoval

žádanou biologickou aktivitu. Nabízí se vysvětlení, které by opět mohlo souviset

s glykosylací IL15-HIS. Bakulovirový expresní systém zaručuje, na rozdíl od bakteriálních

systémů, N-glykosylaci proteinů (Shi a Jarvis, 2007). Ta však může v případě IL-15 mít

negativní vliv na jeho aktivitu (Huang et al., 2018). Z časových důvodů bohužel nebylo

možné analyzovat tuto možnost detailněji, pomocí hmotnostní spektroskopie a pomocí

in vitro de-glykosylace (Huang et al., 2018). U komerčně dostupných, vysoce bioaktivních,

rekombinantních IL-15 se většinou jedná o neglykosylované proteiny z E. coli expresního

systému, které jsou izolovány pomocí HIS kotvy – ta tedy s největší pravděpodobností není
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zodpovědná za nefunkčnost systému. Pokud by se ukázalo, že glykosylace může takto

dramaticky ovlivnit aktivitu našich konstruktů, bylo by nutné převést celý systém

do bakteriálního systému. Teprve pak by bylo možné definitivně rozhodnout o tom, zda VNS

jsou schopné zlepšit biologické vlastnosti IL-15.

Přestože se nepodařilo připravit aktivní proteinové konstrukty, byly splněny hlavní

cíle této diplomové práce. Byly vyprodukovány proteinové konstrukty VP1-HIS, VP1ΔC-HIS

a VP1ΔC, které mohou sloužit jako vzorky pro další experimenty v rámci laboratoře. Taktéž

bylo provedeno další testování a charakterizace VP1 proteinů zkrácených o 60 aminokyselin.

Zároveň se podařilo analyzovat a otestovat další z přístupů v rámci cíle celého projektu

laboratoře, kterým je vytvoření účinného nástroje založeného na polyomavirových strukturách

pro stimulaci protinádorové imunitní odpovědi.
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V této práci jsme si kladli za cíl vytvořit virové VP1 nanostruktury odvozené

od MPyV, které by sloužily jako nosiče IL-15. Dále jsme chtěli ověřit jejich stabilitu,

biologickou aktivitu a schopnost indukovat proliferaci buněk citlivých k IL-15.

Z rekombinantního plazmidu obsahující VP1 a IL-15 geny bylo úspěšně vytvořeno

několik plazmidových vektorů pro konstrukci rekombinantních bakulovirů:

• Metodami genového inženýrství se úspěšně podařilo modifikovat rekombinantní

plazmid (pFB-VP1-IL15-HIS) za vzniku dvou plazmidových vektorů obsahující geny

pro IL-15 (pFB-VP1ΔC-IL15-HIS a pFB-IL15-HIS) a tří plazmidů obsahující různě

dlouhý gen pro VP1 protein (pFB-VP1-HIS, pFB-VP1ΔC a pFB-VP1ΔC-HIS).

V bakulovirovém expresním systému buněk SF9 bylo z rekombinantních bakulovirů

úspěšně vyprodukováno pět proteinových konstruktů:

• Nepodařilo se vytvořit proteinový konstrukt s plnodélkovým VP1 proteinem

(VP1-IL15-HIS), který měl být využit jako nosič IL-15, pravděpodobně z důvodu

restrikce při tvorbě rekombinantního bakuloviru.

• Úspěšně byl vyprodukován fúzní VP1ΔC-IL15-HIS proteinový konstrukt, který

sloužil jako nosič IL-15 a jehož celkový výtěžek byl 53,38 mg/L kompletního média.

• Rovněž byly vyprodukovány kontrolní VP1 nanostruktury tvořené plnodélkovým VP1

nebo jeho o 60 aminokyselin zkrácenou variantou (VP1-HIS, VP1ΔC-HIS a VP1ΔC).

• Byl připraven samotný protein IL15-HIS, který byl využit jako další kontrolní

varianta. Celkový výtěžek tohoto interleukinu činil 8,46 mg/L kompletního média.

Připravené proteinové konstrukty byly úspěšně charakterizovány:

• Připravené proteinové konstrukty byly úspěšně charakterizovány pomocí SDS-PAGE

a imunologickou analýzou proteinů na membráně pomocí protilátek po Western blotu.

Tímto způsobem bylo potvrzeno, že se jedná o správně připravené proteiny obsahující

VP1/VP1ΔC, IL-15 a HIS.

• Elektronovou mikroskopií byly vizualizovány VNS u VP1ΔC-IL15-HIS, VP1ΔC-HIS

a VP1ΔC. VLPs a tubulární agregáty byly vizualizovány u VP1-HIS.
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Byla testována schopnost proteinových konstruktů indukovat proliferaci buněk:

• Na buňkách Jurkat a buňkách CTLL-2 nebylo in vitro prokázáno, že námi připravené

proteinové konstrukty (VP1ΔC-IL15-HIS a IL15-HIS) jsou schopny ovlivnit

a indukovat proliferaci T-buněk citlivých k IL-15.
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