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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Diplomová práce je pilotním projektem, který si kladl za cíl otestovat možnost, že by virové

struktury odvozené od polyomaviru mohly sloužit jako nosiče pro IL-15 a ve výsledku napomoci

ke stimulaci protinádorové imunitní odpovědi. Cíle této diplomové práce byly tedy následující:

i) v rámci literárního přehledu shrnout publikované práce, které se zabývají použitím a

modifikacemi IL-15 pro terapeutické účely;

ii) zjistit, zda IL-15 navázaný na kapsidové struktury myšího polyomaviru produkovaný

v bakulovirovém expresním systému bude dostatečně stabilní a bude vykazovat

žádanou biologickou aktivitu - indukovat proliferaci buněk citlivých k IL-15;

Přístup studenta k práci s literaturou:

Při zpracování literárního přehledu autor prokázal, že se dokáže velmi dobře orientovat v

relevantní odborné literatuře. Literární přehled lze považovat za velmi zdařilou část práce.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Dominik Musil začal pracovat v laboratoři virologie již v průběhu bakalářského studia. Na

PřF UK studoval souběžně dva bakalářské obory a jako experimentální model pro svou

bakalářskou práci s názvem „Analýza posttranslačních modifikací proteinů hmotnostní

spektrometrií“ v rámci programu “Klinická a toxikologická analýza“ si vybral právě

kapsidový protein myšího polyomaviru. Získal velmi zajímavé výsledky (určil konformačně

specifickou fosforylaci proteinu VP1 ve virionech), ale z obavy, aby nedošlo k překryvu

témat mezi bakalářskou a diplomovou prací, žádal pro diplomový projekt téma zcela odlišné.

A to přesto, že analýze proteinu VP1 pomocí hmotnostní spektroskopie se experimentálně

věnoval i po obhájení bakalářské práce!

Pro diplomovou práci se tedy vybral tématiku přípravy virových struktur s navázaným IL-15.

Do práce se pustil s velkým entusiasmem, velmi rychle si osvojil všechny potřebné

laboratorní postupy a do laboratoře chodil pravidelně a často. Pracoval samostatně a

přednostně se při tom řídil vlastním úsudkem, což prostup prací někdy poněkud

komplikovalo. Téma bylo v laboratoři nové, ale příprava nosičových vektorů a

rekombinantních bakulovirů se zde provádí rutině. Přesto bylo nutné některé kroky opakovat

i vícekrát a v přípravě a charakterizaci bakulovirů (původně bylo plánováno 7 variant) došlo

ke skluzu. Až na začátku března 2020 se podařilo přistoupit k vlastní produkci nanostruktur.

Do toho však zasáhla proti-epidemická opatření a zákaz vstupu studentů do prostor PřF UK

Dominikovi znemožnil v extenzivně pojatých experimentech pokračovat. Jakmile to bylo

možné, práce obnovil. Epidemie Sars-Cov-2 zasáhla do průběhu celého projektu. Ten vznikl

jako pilot pro mezinárodní spolupráci s Dr. G. Bardi (Instituto Italiano di Technologi, Itále),

který se profesně věnuje nanomateriálům pro imunomodulace. Díky zpoždění projektu a

opatřením nebylo možné dodržet původní domluvu, že po vyprodukování virových

nanostruktur si italské pracoviště převezme financování a supervizi nad projektem. Projekt se

tak podařilo dokončit jen díky neuvěřitelnému nasazení Dominika Musila a pomoci kolegů

z vědecké komunity, kteří pro projekt poskytli kontrolní materiál, buněčné kultury, kultivační

média a potřebné know-how.

Přístup studenta při sepisování práce:

Dominik Musil sepisoval práci a souběžně postupně dokončoval experimenty. Dobře vše

plánoval. Byl si vědom toho, že se často dopouští formulačních nepřesností a pečlivě a

systematicky text opravoval a vylepšoval. Výsledky analyzoval samostatně a kladl důraz na

jejich precizní grafické zpracování. Dokonce díky absenci dostupného legálního softwaru na

pracovišti fakulty, požádal kolegu z jiného pracoviště o grafickou úpravu grafů! Poslední

experimenty dokončil tři dny před termínem odevzdání práce, ale díky skvělé přípravě textu,

který alternativně předjímal výsledky, dokázal vše zvládnout.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Dominikovi Musilovi se podařilo vytyčené cíle splnit. V rámci práce se podařilo připravit

řadu rekombinantních bakulovirů, které mohu zajišťovat produkci modifikovaných virových

struktur i pro jiné projekty. Hlavním přínosem diplomového projektu je však neočekávané

zjištění, že pro produkci IL-15 a jeho variant je pravděpodobně bakulovirový expresní

systém nevhodný.

Předkládaná práce dozajista splňuje nároky na práci diplomovou a doporučuji ji k obhajobě.
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